
２０２５年３月１０日 
丸山団地自治会 
会長　八木康夫 
 

会長通信（３月） 
 
　日頃よりお世話になっております。自治会長の八木です。 
　先日、総会資料がようやく完成致しまして、ほっと胸を撫でおろしております。作成にあたっては

たくさんの方のご協力を頂きまして、誠にありがとうございました。 
　こちらの会長通信、今年度より何となく始めさせて頂きましたが、如何だったでしょうか？　 
　毎月マイタウンニュースを発行するのも難しいので、日々の自治会活動のちょっとした出来事

や、相原連合町内会で見聞きした事を簡単にお知らせする機会として、重宝させていただきまし

た。 
　普段の仕事の合間の発行になりますので毎月必ず⋯⋯は難しく、不定期のお届けとなりましたこ

と、お詫び申し上げます。 
　来年度の発行予定は新会長が決めることですので、もし継続をご希望される方がおられたら、

新年度の役員会にお願いしてみてください（総会でご意見頂いても結構です）。 
 

定期総会のご案内 
 
　総会資料＆委任状にご案内が載る予定ですが、こちらでもお知らせさせていただきます。 
 
２０２４年度丸山団地自治会定期総会 
 
日時​ ２０２５年４月１２日（土）​ ​ 　９：３０～１０：００　受付 
​ ​ ​ ​ ​ ​ 　　　１０：００～１２：００　総会 
 
場所　相原小学校体育館​ ​ ​ 北門からお入りください。スリッパの持参をお願 

いいたします。 
 

 
 
 
 

スポーツ広場の剪定につきまして 
 
　３月１０日に、スポーツ広場（多目的広場）北側の植栽の剪定が終わりました。かなりスッキリと

しております。 
　剪定にあたっては、町田市市民協働推進課の方々に無理を言って手配していただきました。 
これだけ短ければ自治会で管理できますので、今後は自分たちで管理していきたいと思います。 
　余談ですがベンチが手に入りそうですので、ゲットした暁にはスポーツ広場に置きたいと思いま

す。 
 

町田街道の踏切アンダーパス化工事につきまして 
 



　３月１日に踏切アンダーパス工事の概要について説明会へ行ってまいりました。行かれた方も

いらっしゃると思いますが、簡単にご報告いたします。 
アンダーパス工事は大きく２つに分けて、 
 
１．踏切北側に迂回路を作る工事 
２．アンダーパスを作る工事 
 
⋯⋯に、分けて行う予定です。１の工事は間もなく始まり、およそ５年後に迂回路が完成する予定だ

そうです（２０３０年）。 
　そして迂回路完成後に２の工事が始まり、およそ１０年かけて完成するそうです（２０４０年）。 
　つまり最短でも１５年かかるという事になります。長いですねえ。 
　しかしながら先人にお話を伺いますと、もう５０年以上前からアンダーパス化工事について話が

出ていたとの事ですから、７０年近い大計画になります。 
　その最後の１５年と考えますと、意外と短い⋯⋯と感じられるかもしれません。 
尚、セブンイレブン＆きらぼし銀行の交差点から相模原方向へ向かう道も同時に整備されますの

で、これからバンバンと大型トラック等の工事車両が行き来する事と思います。 
　お子様を始め皆様には町田街道往来の際、工事側も安全管理を徹底するとは言っていました

が、お互いに事故が無いよう気を付けて通行して頂きたく思います。 
　余談ですが、未だに横断歩道の無い場所で町田街道を横断する大人を見かけます。 
　子どもがそれを見て真似をします。そして事故に繋がります。 
　見かけたら叱ってやってください（大人の方も）。 
 

おわりに 
 
　今年度の総会が終わりますと、晴れて（？）会長を辞任いたします。２３年度、２４年度と２年間

皆様に大変お世話になりました。 
　来年度の自治会活動にもご協力を賜りたく存じます。 
　誠にありがとうございました。 
 

八木康夫 
 


